ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR TCHUCO BENÍCIO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas CEP: 69.400-901 -
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

EMENDA A PROJETO DE LEI Nº. 001/2023.

AUTORIA:MANUEL ALBERTO BENÍCIO BRITO

NATUREZA: Aditiva

Art. 1º O Projeto de Lei Municipal Nº 025/2023, de autoria da Mesa Diretora, que “Altera a Lei
Municipal nº 424, de 04 de janeiro de 2018, que “Dispõe sobre Reorganização do Quadro de
Pessoal da Câmara Municipal de Manacapuru, institui o novo Plano de Cargos, Carreiras e
Vencimentos, e dá outras providências”, será acrescido da seguinte redação:

“Art. 2º O Anexo IV - Relação de Cargos em Comissão da Lei
Municipal nº 424, de 04 de janeiro de 2018, que “Dispõe
sobre Reorganização do Quadro de Pessoal da Câmara
Municipal de Manacapuru, institui o novo Plano de Cargos,
Carreiras e Vencimentos, e dá outras providências”, passa a
vigorar com a seguinte alteração:

Símbolo Cargo Qtde Escolaridade CH

AL Assistente Legislativo 23 Ensino Médio 40h

JUSTIFICATIVA:

Senhores(as) Vereadores (as),

Em síntese a emenda ao projeto, trata exclusivamente de alteração legal nos cargos de
Assistente Legislativo, buscando adequar-se a necessidade de servidores para atender a
demanda administrativa da Câmara, aumentando oito vagas ao total geral já existente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 14 de março de 2023.

Manoel Alberto Benício Brito
Vereador - Cidadania

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

	EMENDA A PROJETO DE LEI Nº. 001/2023.
	AUTORIA: MANUEL ALBERTO BENÍCIO BRITO
	NATUREZA: Aditiva
	Art. 1º O Projeto de Lei Municipal Nº 025/2023, de
	Símbolo
	Cargo
	Qtde
	Escolaridade
	CH
	AL
	Assistente Legislativo
	23
	Ensino Médio
	40h
	JUSTIFICATIVA:
	Senhores(as) Vereadores (as),
	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru